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Jahresrechnung 2018

Zusammenfassung der Gemeinderechnung

Die Gemeinderechnung 2018 schliesst mit einem Deckungsuberschuss von CHF 9.2 Millionen ab.
Trotz einer hohen Investitionstatigkeit in Hohe von CHF 19.7 Millionen konnte das Netto-
Finanzvermdgen auf CHF 242.5 Millionen aufgestockt werden. Diese Erhéhung verdankt die Gemein-
de einerseits den Steuereinnahmen, welche im Bereich der ,Firmensteuern“ nochmals zulegen konn-
ten und andererseits einer konsequenten Ausgabenpolitik.

Aufgrund der Einflhrung des neuen Finanzhaushaltsgesetzes im Jahre 2017 sind etliche Kosten von
der Investitionsrechnung in der Erfolgsrechnung abgebildet. Somit ist die Vergleichbarkeit in Zukunft
mit dem Vorjahr nur bedingt gegeben und muss von Fall zu Fall genau angeschaut werden. Ebenfalls
haben sich die Bilanzzahlen durch die Neubewertung der Anlagen stark nach oben korrigiert. Im Jahr
2018 wurden die Grundstiicke neu bewertet, und somit ist die Bewertungsanpassung abgeschlossen.
Aufgrund dieser Bewertungen steigt auch das Finanzvermogen stark an.



Inhalt der Jahresrechnung

Die Jahresrechnung besteht aus folgenden vier Bestandteilen:

e Erfolgsrechnung

e Investitionsrechnung
e Bilanz

e Anhang

Erfolgsrechnung - Die Erfolgsrechnung enthélt den Aufwand und den Ertrag einer Rechnungsperio-
de. Sie ist nach Aufwand- und Ertragsarten gegliedert und weist als Saldo den Ertrags- oder Aufwand-
Uberschuss aus. Unter dem Begriff «Aufwand» wird der gesamte Wertverzehr einer Rechnungsperiode
zusammengefasst und unter dem Begriff «Ertrag» der gesamte Wertzuwachs.

Die Erfolgsrechnung wird in folgende drei Teilergebnisse gegliedert: Ergebnis aus betrieblicher Tatig-
keit, Finanzergebnis und ausserordentliches Ergebnis.

Zum Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit zahlen alle Aufwéande und Ertrage einer Rechnungsperiode,
die nicht dem Finanzergebnis oder dem ausserordentlichen Ergebnis zugeordnet werden kénnen.

Zum Finanzergebnis zéhlen Aufwand und Ertrag aus der Bewirtschaftung und Bewertung von fliissigen
Mittel und Finanzanlagen, der Ertrag aus Darlehen und Beteiligungen, Bewertungsveranderungen von
Beteiligungen des Finanzvermogens, Wertberichtigungen (Sonderabschreibungen) und Wertaufholun-
gen auf Liegenschaften des Finanzvermégens, Aufwand und Ertrag aus dem Verkauf von Beteiligun-
gen und Liegenschaften des Finanzvermdgens, Ertrag aus dem Verkauf von Beteiligungen und Lie-
genschaften des Verwaltungsvermogens sowie Zinsaufwand und sonstiger Zinsertrag.

Zum ausserordentlichen Ergebnis zahlt seltener und ungewdhnlicher Aufwand und Ertrag ab einem
Betrag pro Fall von 5% des gesamten Aufwandvolumens der Erfolgsrechnung geméss Voranschlag,
beispielsweise Aufwand aus Amtshaftungsklagen und ausserplanmassigen Abschreibungen.

Investitionsrechnung — Die Investitionsrechnung enthalt die investiven Ausgaben und Einnahmen

einer Rechnungsperiode. Investive Ausgaben sind jene Vorgénge, durch die Verwaltungsvermégen

geschaffen wird. Investive Einnahmen sind jene Vorgénge, die zu einer Reduktion des Verwaltungs-
vermaogens durch Mittelzufluss flhren.

Bilanz — Die Bilanz weist die Vermogenswerte (Aktiven) sowie die Verbindlichkeiten und das Eigenka-
pital (Passiven) aus. Die Vermogenswerte werden in Finanzvermoégen, Deckungskapitalien der unselb-
standigen Anstalten und Stiftungen sowie in Verwaltungsvermégen unterteilt. Die Verbindlichkeiten
werden in fremde Mittel sowie Verpflichtungen gegeniiber unselbstandigen Anstalten und Stiftungen
unterteilt.

Anhang — Der Anhang der Jahresrechnung zeigt das auf die Rechnungslegung anzuwendende Re-
gelwerk auf und fasst die Rechnungslegungsgrundsatze einschliesslich der wesentlichen Grundsatze
zur Bilanzierung und Bewertung zusammen. Des Weiteren enthalt der Anhang einen Eigenkapital-
nachweis, Anlage-, Beteiligungs-, Riickstellungs- und Gewahrleistungsspiegel und zeigt den Stand der
Verpflichtungskredite auf. Zuséatzlich werden im Anhang bei Bedarf weitere Angaben, die fur die Beur-
teilung der Vermoégens-, Finanz- und Ertragslage, der Verpflichtungen und der finanziellen Risiken von
Bedeutung sind, dargestellt.



ERFOLGSRECHNUNG

Rechnung| Voranschlag Rechnung
Betrége in CHF 2018 2018 2017
Betrieblicher Ertrag 65470230 56‘616100| 64°368'975
Steuern und Abgaben 53897274 46°543'000 53218446
Einkommens- und Vermdgenssteuern 34389993 33'000'000 35'139'547
Ertrags- und Kapitalsteuern 19'463°404 13'500'000 18'035'365
Besitz- und Aufwandsteuern 43'877 43'000 43534
Regalien und Konzessionen 74239 21'000 54557
Vermégensertrage 2'470°300 2'610°400 2341‘064
Anlagen des Finanzvermdgens 6'639 6'500 6'413
Liegenschaftsertrage des Finanzvermdgens 2'120'298 2'243'000 1'978'626
Buchgewinne 0 0 0
Liegenschaftsertrage des Verwaltungsvermégens 343363 360900 356'025
Entgelte 7615067 5909000 7349803
Geblihren fiir Amtshandiungen 155460 85000 230'032
Andere Benltzungsgebiihren, Dienstleistungen 5397108 4'536'500 5'667'346
Verkaufe 438221 374'000 389'050
Rickerstattungen 560059 510'500 599'991
Bussen 104'413 83000 98896
Eigenleistungen fur Investitionen 252'324 320000 464'489
Ubrige 707'482 0 0
Riickerstattungen Gemeinwesen 26569 92000 87191
Beitrage fiir eigene Rechnung 158'062 121‘000 169198
Interne Verrechnungen 1:228719 1319700 1148716
Finanzausgleichsbeitrage 0 0 0




Betrieblicher Aufwand 40638840 | 42°045°000 | 38°403°751
Personalaufwand 9°403271| 9622200 9°276'683
Personalaufwand Verwaltung, Betrieb, Behtérden und Kommissionen 7'544553 7651100 7461107
Personalaufwand Behérden, Kommissionen 271988 298'000 272'445
Sozialversicherungen 1'427'266 1501'600 1383088
Sonstiger Personalaufwand 159'464 171'500 160043
Sachaufwand 11857269 | 13‘630‘300| 11‘071°‘664
Blro- und Schulmaterialien, Drucksachen 463'696 504000 473382
Anschaffung von Mobilien 488'804 722'000 517'544
Wasser, Energie, Heizungsmaterialien 983706 1118'000 973'722
Verbrauchsmaterialien 692'004 873100 719698
Baulicher Unterhalt durch Dritte 3'469'748 | 4'036'500| 3'237'726
Ubriger Unterhalt durch Dritte 509'688 541500 435'794
Mieten, Pachtzinsen, Benlitzungskosten 128164 112°000 103'686
Spesenentschadigungen 359276 345000 286'598
Dienstleistungen 4'474'412 5132200 4100755
Ubriger Sachaufwand 287771 246'000 222'859
Passivzinsen 215650 551500 103506
Abschreibungen 7832734 | 6‘555000| 7287395
auf Finanzvermodgen 1'876'845 1°356'100 1'393108
auf Verwaltungsvermégen 5'955'889 5198'900 5'894'287
Entschadigung Gemeinwesen 37'604 62000 52493
Beitrage 10°063‘593 | 10‘369‘000| 9‘463‘294
Land 2'829'282 2'950'500| 2'762'156
Gemeinden 1240221 1264500 1115'695
Sonstige 5994'090| 6'154‘°000| 5585442
Interne Verrechnungen 1228719 | 1255000 1148716
Sonstiger betrieblicher Aufwand 0 0 0
ERGEBNIS AUS BETRIEBLICHER TATIGKEIT 24831390 14‘571“100 25'965‘224




Finanzergebnis

Finanzertrag 648483 700500 2118048
Kapitaldienst allgemein 191'689 150'500 185070
Kapitaldienst Sonderfinanzanlagen 456'794 550'000 1'932'978
Finanzaufwand 2517861 508500 340154
Kapitaldienst allgemein 521678 248500 165221
Kapitaldienst Sonderfinanzanlagen 1'996°183 260'000 174'933
FINANZERGEBNIS -1‘869°378 192000 1°777°894
Ausserordentliches Ergebnis

Ausserordentlicher Ertrag 0 0 0
Ausserordentlicher Aufwand 0 0 0
AUSSERORDENTLICHES ERGEBNIS 0 0 0
JAHRESERGEBNIS 22962012 14763100 27743118




INVESTITIONSRECHNUNG

Rechnung| Voranschlag Rechnung
Betrdge in CHF 2018 2018 2017
Investive Ausgaben Sachanlagen / Inmaterielle Anlagen 18'442'729 22°724'500| 18‘369‘784
Tiefbauten 11'242'864 13'953'500 10'691'751
Hochbauten 6'593'792 8130000 7'314'840
Mobiliar und Maschinen 606'073 641000 463'193
Investive Ausgaben Finanzanlagen 0 0 0
Darlehen 0 0 0
EIGENINVESTITIONEN 18:‘442‘729 22:724'500 18369784
Investitionsbeitrage 1:283°'476 1387000 1‘508939
Gemeinden 65543 71000 531'521
Beteiligung Abwasserzweckverband 65543 71000 406'917
Beteiligung Schwimmbad Mihleholz 0 0 62309
Familienchronik 0 0 62295
Gemischtwirtschaftliche Unternehmen 1099933 1196000 829418
Jugendherberge Schaan-Vaduz 154084 300000 19929
LAK - Baukostenbeitrage 927'689 876'000 800987
Alpsanierungen 18160 20'000 8'502
Private Institutionen 118'000 120'000 148000
Beitrag Waldorfschule 30000 30000 0
Beitrag LRK Rettungsdienst 88'000 90'000 0
Beitrag Verein flir Betreutes Wohnen 0 0 148000
Planungen 0 0 0
Planungen und Vorprojekte Strasse 0 0 0
BRUTTOINVESTITONEN 19726205 24111500 19878723




Investive Einnahmen 11°498 0 524406
Abgang von Sachgiitern 0 0 139380
Abgang oder Umwidmung Grundstiicke 0 0 139°380
Abgang oder Umwidmung Hochbauten 0 0 0
Abgang Mobilien 0 0 0
Riickzahlung von Darlehen 0 0 26000
Riickerstattung fiir Sachgiiter 11°498 0 357710
Tiefbauten 3600 0 140000
Hochbauten 7998 0 217'710
Gemeinden 0 0 1316
Dorfchronik 0 0 1'316
NETTOINVESTITIONEN 19714707 24111500 19354317




BILANZ

Betrége in CHF 31.12.2018| 31.12.2017
AKTIVEN 352'171'543 288613722
Finanzvermogen 257‘381'917 | 207'653'195
Fliissige Mittel 58‘'608‘411 64°554‘430
Kassa, Post, Banken 58'608'411 64°'554'430
Kurzfristige Finanzanlagen 0 0
Forderungen 21°665142 15399013
Kontokorrent Landeskasse 6'122'794 5'434'473
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 5694820 5'384'558
Steuerforderungen 10759'371 5'380'857
Delkredere -911'843 -800'875
Aktive Rechnungsabgrenzung 229993 599985
Anlagen des Finanzvermogens 176878371 | 127°099‘767
Depots / Geldmarktanlagen 86'905'974 76'066'965
Darlehen 300000 90000
Liegenschaften 23'408'175 21'300727
Vorsorglicher Bodenerwerb 66'264'222 29'642'075
Deckungskapitalien der unselbstindigen Anstalten und Stiftungen 0 0
Verwaltungsvermégen 94‘789'626 | 80°960'527
Sachanlagen und immaterielle Anlagen 94095589 80266490
Grundstiicke 2'636'518 1'976'158
Hochbauten 68723'356 66'697'974
Tiefbauten 21247'306 10°420'951
Mobilien und Maschinen 1'488'409 1'171'408
Darlehen 694'027 694027
Beteiligungen 10 10




BILANZ

Betrédge in CHF 31.12.2018| 31.12.2017
PASSIVEN 352171543 288°'613'722
Fremdkapital 14‘874745| 10°'966‘114
Kurzfristige Verbindlichkeiten 13412899 9561619
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 9'082'362 7'377'466
Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten 26789 31'810
Vermdgens- und Erwerbssteueranteil Land 4'303'748 2152343
Passive Rechnungsabgrenzung 417819 373468
Riickstellungen 1044027 1031027
Ubrige langfristige Verbindlichkeiten 0 0
Verpflichtungen ggii. unselbstéindigen Anstalten und Stiftungen 0 0
Eigenkapital 337296798 | 277647608
Eigenkapital per 1. Januar 314334786 | 249°904‘489
Eigenmittel 253810605 226'067°486
Neubewertungsreserve (riickwirkend auf 1.1.2017) 60'524181 23837003
Ergebnis der Erfolgsrechnung 22962012 27743119




Grundlagen und wesentliche Grundsitze der Rechnungslegung

Angewandtes Regelwerk

Vorliegende Gemeinderechnung wurde nach den Vorgaben des Gemeinde-Finanzhaushalts-
gesetzes (GFHG) und der Gemeinde-Finanzhaushaltsverordnung (GFHV) erstelit.

Rechnungslegungsgrundsitze

Die Gemeinderechnung soll ein den tatsachlichen Gegebenheiten entsprechendes Bild der Ver-
mogens-, Finanz- und Ertragslage vermitteln. Die vorliegende Gemeinderechnung folgt den
Grundsatzen der Verstandlichkeit, Wesentlichkeit, Zuverlassigkeit, Vergleichbarkeit, Periodenge-
rechtigkeit und Stetigkeit. Auf ein Restatement der Jahresrechnung wurde verzichtet und die Aus-
wirkungen der Neubewertung sind im Anhang entsprechend aufgezeigt. Die Vergleichbarkeit in der
Bilanz ist aufgrund der Bewertungsanpassung der Grundstiicke im Jahr 2018 noch nicht vollstan-
dig gegeben. Die Buchfiihrung und Rechnungslegung erfolgen nach kaufmannischen Grundsat-
zen.

Bilanzierungsgrundsatze

Allgemeine Bilanzierungsgrundsatze

1) Vermogensteile werden als Aktiven in der Bilanz gefiihrt, wenn:

a) sie einen kinftigen wirtschaftlichen Nutzen hervorbringen oder sie unmittelbar der Erfiillung
offentlicher Aufgaben dienen; und

b) ihr Wert verlasslich ermittelt werden kann.

2) Bestehende Verpflichtungen werden als Passiven in der Bilanz geflihrt, wenn:
a) ihr Wert verlasslich ermittelt werden kann; und
b) inre Erflllung voraussichtlich zu einem Mittelabfluss flihren wird.

3) Ruckstellungen werden gebildet fir bestehende Verpflichtungen:

a) bei denen der Zeitpunkt der Erfiillung oder die Hohe des kiinftigen Mittelabflusses mit
Unsicherheiten behaftet sind; und

b) deren Hohe verlasslich geschatzt werden kann.

4) Keine Rickstellungen nach Abs. 3 werden gebildet fir anwartschaftliche Leistungen der
Gemeindebediensteten.

Die Vermogenswerte werden in Finanz- und Verwaltungsvermégen gegliedert. Das Finanzvermo-
gen besteht aus jenen Aktiven, die ohne Beeintrachtigung der offentlichen Aufgabenerfillung ver-
aussert werden kénnen. Das Verwaltungsvermégen umfasst jene Aktiven, die unmittelbar der 6f-
fentlichen Aufgabenerfiillung dienen.

Investitionsbegriff

Investitionen sind Ausgaben flir Wirtschaftsgiiter, die wahrend mehr als einer Rechnungsperiode

einen wirtschaftlichen Nutzen hervorbringen oder der Erflllung einer 6ffentlichen Aufgabe dienen,
deren Wert pro Einzelobjekt zuverlassig ermittelt werden kann und eine der nachstehenden Akti-

vierungsgrenzen erreicht.




Ausgaben fiir Anlagegliter, welche die folgenden Aktivierungsgrenzen pro einzeln nutzbarem An-
lagegut nicht erreichen, werden als Aufwand in der Erfolgsrechnung verbucht und nur in allfélligen
dezentralen Sachregistern nicht aber in der Anlagenbuchhaltung gefuihrt:

a) Grundstiicke: keine Aktivierungsgrenze;

b) Tiefbauten mit Ausnahme von Schutzbauten nach Bst. ¢: 100 000 Franken;
c¢) Schutzbauten (Tiefbauten): keine Aktivierungsgrenze;

d) Hochbauten: 100 000 Franken;

e) Mobilien: 10 000 Franken;

f) immaterielle Anlagegiiter einschliesslich Software: 50 000 Franken.

Der Gemeindevorsteher kann in begriindeten Einzelfallen Ausnahmen von den obigen Grenzwer-
ten zulassen.

Bewertungsgrundsitze

Allgemeine Bewertungsgrundsatze

1) Positionen des Finanzvermdgens werden vorbehaltlich Abs. 2 zum Verkehrswert bilanziert.

2) Positionen des Verwaltungsvermégens und Liegenschaften des Finanzvermégens werden
zum Anschaffungswert abzlglich Abschreibungen oder zum tieferen Verkehrswert bilanziert.

3) Es gilt der Grundsatz der Einzelbewertung.

Positionen des Fremd- und Eigenkapitals werden grundsétzlich zu Nominalwerten bilanziert.

Weitergehende Bewertungsgrundsétze
Fur die einzelnen Bilanzpositionen sind die Bewertungsgrundsatze nach Art. 16 ff. GFHV anwend-

bar. Fir die Abschreibung von Sachanlagegltern und immateriellen Anlagegitern des Verwal-
tungs- und des Finanzvermogens gelten die Standardabschreibungssatze nach Art. 26 GFHV.

'Eigenkapitalnachweis
Kontobezeichnung Bestand 1.1. Zunahme Abnahme  Bestand 31.12.
Neubewertungsreserve 23'837'003 36'687°178 0 60'524'181
- Jahresergebnis 0 22'962'012 0 22'962'012
Kumulierte Ergebnisse der Vorjahre 253810605 0 0 253'810'605

Total Eigenkapital 277647608 59649190 0 337296798




Anlagespiegel

Verwaltungsvermdgen Fi?g:ﬁae?:%en Beteiligungen Grundstiicke Hochbauten  Tiefbauten Mobilien Total
Anschaffungskosten 1.1 694'027 10 1976158 140'388'892  10'451'774  4'929'036 158'439'897
Zugénge - - 85000 6'080'715  11'154'364 606073  17'926'152
Abgénge - - - - = -
Anschaffungskosten 31.12 694'027 10 2'061'158 146'469'607  21'606°138 5'65635'109 176366049
Abschreibungen 1.1 - - - -73'690'918 -30'823 -3'757'629 -77°479°370
Abschreibungen - - - -4'055'333 -328'009 -289'071 -4'672'413

davon Sonderabschreibungen - - - - - - -
Abgéange - - - - - - -
Abschreibungen 31.12 - - - -77'746'251 -358'832 -4'046°700 -82'151‘783
Buchwert 31.12.2017 694027 10 1976158  66'697'974  10'420'936 1'171'408  80'960°'513
Neubewertung - - 575'362 - - - 575362
Buchwert 01.01.2018 694'027 10 2'551'519  66'697'974 10420936  1'171'408  81°'535'875
Buchwert 31.12.2018 694'027 10 2'636'518  68'723'356 21247306 1'488'409  94‘789°626
Finanzvermogen 3 Finanzanlagen  Liegen- 3

Wertschriften [Darlehen] sohoron Grundstiicke Total

Anschaffungskosten 1.1 76'066'965 90'000  46'604'629  29'642'075 152'403'669
Zugéange und Marktbewertung 16'116'152 250'000 2'803'017  36'725'207 55888376
Abgénge -5'277143 -40'000 -382'236 -103'060 -5796439
Anschaffungskosten 31.12 86'905'974 300000  49'025'410  66'264'222 202'495606
Abschreibungen 1.1 - - 25'303'903 - -25'303903
Abschreibungen - - -1723'332 - -1723'332

davon Sonderabschreibungen - - - -
Abgénge = = = =
Abschreibungen 31.12 - - -27'027'235 - -27°027°235
Buchwert 31.12.2017 76'066'965 90000  21'300'727  29'642'075 127099767
Neubewertung - - - 35'049'852 35'949°852
Buchwert 1.1 76'066'965 90'000  21'300'727  65'951'927 163'049'619
Buchwert 31.12.2018 86'905'974 300000  21'998175  66'264'222 175468371




Stand Stand
01.01.2018 Zugange Abgange 31.12.2018

- Fir Beteiligungen ohne massgebende Beein- 10 0 0 10
flussungsmaéglichkeit kapitalméassig oder orga-
nisatorisch und ohne wesentliches Risiko.

Die Beteiligungen werden aus Griinden der Werthaltigkeit und der Praktikabilitdt auf den Erinnerungswert abge-
schrieben. Es handelt sich hierbei im Wesentlichen um Beteiligungen an 6ffentlichen und gemischt-
wirtschaftlichen Unternehmen. Entsprechend flossen weder im Geschéftsjahr noch in den vergangenen Jahren
Beteiligungsertrage an die Gemeinde.

PVS-Land Mitarbeiter
Bestand 1.1. 694'027 337'000
Bildung (inkl. Erhéhung) 0 13000
Verwendung 0 0 A
Auflésung 0 0 Bries R ElG
Bestand 31.12. 694'027 350000 1044027

Kommentar:
Zur bestehenden Riickstellung fiir die Pensionskasse des Landes (Lehrer etc.) ist eine weitere Rickstel-

lung fiir Stunden- und Ferienguthaben der Mitarbeiter der Gemeinde Schaan hinzugekommen. Dies
wurde per 31.12.2017 erstmals in der Buchhaltung beriicksichtigt.



Gewahrleistungsspiegel / wesentliche Eventualverbindlichkeiten

Geschatzter Betrag per Geschaitzter Betrag per
Bezeichnung 31.12.2018 31.12.2017
Anwartschaftliche Friihpensionierungen 10°073'963 9590270
Anwartschaftliche Sonderzulagen 1'474'766 1493100
Vorzeitiger Riickfall aus Baurecht 91'568'287 1
Total Gewahrleistungsverpflichtungen 103117016 11083371

Der Gewahrleistungsspiegel enthalt insbesondere wesentliche und begriindete Eventualverbindlichkeiten aus
Birgschaften, Garantien, Kapital-Liberierungspflichten und hangigen Amtshaftungsklagen. Dies sind magliche
zukinftige Verbindlichkeiten, bei denen unsicher ist, ob, wann und in welchem Umfang sie tatséchlich zu Verbind-
lichkeiten werden. Die Gemeinde Schaan hat diverse Grundstiicke im Baurecht abgegeben. Derzeit bestehen mit
142 Vertragsparteien Baurechtsvertrdge, welche bei einem vorzeitigen Heimfall eine Entschadigung fiir das Ge-
baude vorsehen. Bei ordentlichem Heimfall entstehen fir die Gemeinde Schaan keine Kosten. Bei einem vorzeiti-
gen Ruckfall kann eine Entschadigung fiir das Gebaude, welches im Gegenzug zum Gemeindeeigentum wird, fallig
werden. Bei den bis heute bekannten Fallen, die eher selten sind, konnte immer eine fiir die Gemeinde Schaan
gute Losung gefunden werden. Um eine Anndherung an einen moglichen Wert erhalten zu kénnen, wurden alle
Vertrége erfasst und mit Vertrags- oder Steuerwerten bewertet. Anschliessend beriicksichtigte man fir den mégli- -
chen Heimfall noch 66.66% der Gesamtsumme. Da nicht eingeschéatzt werden kann, wann und im welchen Zu-
stand ein Heimfall stattfinden kann, ist dieser geschétzte Betrag als sehr relativ zu betrachten. Zudem ist es das
Ziel der Gemeinde, solche Heimfalle wieder an Interessierte abzugeben, und nicht selber zu behalten. In solchen
Fallen entstehen der Gemeinde Schaan keine Kosten.
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Zusatzliche Angaben zur Beurteilung der Vermégens-, Finanz- und Ertragslage

Treuhédnderisch verwaltete Vermégen

Bezeichnung Bestand 1.1. | Zugénge Abgénge Bestand 31.12

Keine 0 0

Sachversicherungswerte
Stand per
31.12.2018

Sachversicherung Gebaude und Fahrhabe 281°373'000.00

Verwendete Umrechnungskurse
Fir die Umrechnung der Fremdwéahrungen am Bilanzstichtag in Schweizer Franken wurde der Steuerkurs ver-
wendet.

Anderungen von Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsitzen

Abweichungen von den allgemeinen Bewertungsgrundsatzen, Bilanzierungsmethoden, Rechnungslegungsvor-
schriften und vom Grundsatz des "true and fair view" geméss GFHG bestehen in der vorliegenden Gemeinde-
rechnung insofern, als dass die Neubewertung des Anlagevermdégens einen Einfluss auf die Bilanz hat.

Die Auswirkungen sind im Abschnitt "Restatement” erlautert.



Erlauterungen zu wesentlichen Positionen der Gemeinderechnung 2018

Die Gemeinde Schaan erzielt im Jahr 2018 ein sehr erfreuliches Ergebnis. Die Gesamtrechnung 2018
(Erfolgsrechnung und Investitionsrechnung zusammen) schliesst mit einem Uberschuss von CHF 9.2

Mio. ab.

Verwaltungsrechnung Rechnung Budget Rechnung
2018 2018 2017
Laufende Aufwendungen 35972'093 36019900 31700902
Investitionsausgaben 19'726°205 24111'500 19'878723
Gesamtausgaben 55'698'298 60131400 51'579'625
Laufende Ertrage 64889994 55981°900 65'338'307
Investive Ertrage 11498 0 524'407
Gesamteinnahmen 64'901°'492 55981900 65862714
Mehreinnahmen/-ausgaben (-) 9203194 -4149'500 14283089

Die Entwicklung der Ertragsseite der Erfolgsrechnung weist eine Steigerung gegeniiber dem Budget
von 15.91% auf. Der Grund dafiir ist das sehr gute Ergebnis der Ertragssteuern. Die Aufwandseite
zeigt sich nahezu Budgetkonform. Die Kontoverantwortlichen betreuen die zugeteilten Konten seit Jah-
ren mit hohem Kostenbewusstsein. Die Finanzanlagen haben einen Verlust eingefahren, der aber be-
reits im 1. Quartal 2019 wieder kompensiert werden konnte.

Die Investitionsausgaben wurden um 18.19% unterschritten. Die gesamten Ausgaben der Erfolgsrech-
nung sowie der Investitionsrechnung (ohne Abschreibungen) belaufen sich auf CHF 55.7 Mio. (Budget
CHF 60.1 Mio.) und liegen somit CHF 4.4 Mio. bzw. 7.38% unter dem Budget. Das Total der Einnah-
men betragt CHF 64.9 Mio. (Budget CHF 55.9 Mio.) und liegt 15.93% (iber dem Voranschlag.

Die fir die Selbstfinanzierung der Investitionen zu verwendenden Mittel (= Cash-Flow) belaufen sich
auf CHF 28.9 Mio. Demgegentiiber stehen Nettoinvestitionen in Héhe von CHF 19.7 Mio. was fiir die
Gesamtrechnung einen Deckungsiiberschuss von CHF 9.2 Mio. ergibt.

Der Selbstfinanzierungsgrad gibt an, welcher Anteil der Nettoinvestitionen durch die selbst erarbeiteten
Mittel finanziert werden kann. Aus diesem Grund stellt er einen guten Indikator fir die Beurteilung der
Investitionspolitik dar. Ein Selbstfinanzierungsgrad tiber 100% bedeutet, dass die Finanzreserven er-
héht werden kénnen. Diese stehen fur zukiinftige Ausgaben zur Verfligung.



Selbstfinanzierungsgrad 2014 — 2018
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Tab. 1

Die Grafik zeigt, dass samtliche Investitionen durch die selbst erarbeiteten Mittel finanziert werden
konnten. Der Selbstfinanzierungsgrad im Jahre 2018 betragt 146.68%. Das bedeutet, dass sich nebst
einer Eigenfinanzierung der gesamten Investitionen die Finanzreserven erhéht haben.

Erfolgsrechnung

Im Jahre 2018 stehen den Einnahmen von CHF 64.9 Mio. (Vorjahr CHF 65.3 Mio.) Ausgaben von CHF
35.9 Mio. (Vorjahr CHF 31.7 Mio.) gegeniber. Im Budget fiir das Jahr 2018 waren Einnahmen von
CHF 55.9 Mio. und Ausgaben von CHF 36.0 Mio. vorgesehen. Somit sind die Kosten, wie sie im
Budget vorgesehen waren, entstanden. Erfreulicher Weise ist die Ertragsseite um 15.91% bzw. CHF
8.9 Mio. héher als der Voranschlag ausgefallen.

Das Bruttoergebnis (Cash Flow) der Erfolgsrechnung fir 2018 belauft sich auf CHF 28.9 Mio. (Vorjahr
CHF 33.6 Mio.). Nach Vornahme der Abschreibungen von CHF 6.0 Mio. (Vorjahr CHF 5.9 Mio.) ver-
bleibt ein Ertragstiberschuss von CHF 22.9 Mio. (Vorjahr CHF 27.7 Mio.).

Das neue Finanzhaushaltsgesetz hat die Rechnung veréandert. Investive Kleinprojekte unter CHF 0.1
Mio. sind neu in der Erfolgsrechnung zu finden, was den hohen Stand der Ausgaben erklart. Aufgrund
der hohen Kosten sinkt auch der Ertragsiiberschuss. Der tiefe Stand der Abschreibungen hangt damit
zusammen, dass seit dem Jahr 2017 linear vom Anschaffungswert und nicht mehr degressiv vom
Buchwert abgeschrieben wird.



Erfolgsrechnung 2018 im Vergleich zum Budget 2018

in CHF 1'000

Verwaltungszweig

Aufwand

Rechnung Budget Abw. in %

Ertrag

Rechnung Budget Abw. in
0,

Allgemeine Verwaltung 4'333 4'670 -7.22 286 184
Offentliche Sicherheit 851 872 -2.41 59 58
Bildung 5920 6149 -3.73 285 245
Kultur, Freizeit, Kirche, Fried- 7001 7697 -9.05 657 577
hof
Gesundheit 19 28 -32.15 0 0
Soziale Wohlfahrt 4'622 4648 -0.56 141 143
Verkehr 1412 2029 -30.41 158 150
Umwelt, Raumordnung 4355 4'886 -10.87 5875 4'581
Volkswirtschaft 1894 2101 -9.86 522 523
Abgaben, Steuern und Kapital- 5665 2940 89.28 56'006 49'521
ertrage
Total 35972 36°020 -0.14 64’889 55’982 15.91
Cash-Flow 28'917 19962
gesetzliche Abschreibungen 5955 5199
Ertragsiiberschuss 22'962 14763
Tab. 2

Im Vergleich mit dem Budget sind sowohl der Cashflow als auch der Ertragsiiberschuss wesentlich
héher ausgefallen. Den gréssten Einfluss auf den Uberschuss haben die Abschreibungen. Neu wird
nicht nur das Verwaltungsvermégen abgeschrieben, sondern auch die Liegenschaften des Finanzver-
mogens. Da auch Tiefbauten neu Uber ihre ,Lebenszeit” linear abgeschrieben werden, und nicht wie
friher zu 100%, verringert sich der Aufwand erwartungsgemass massiv.

Wie die Tabelle zeigt, haben die Ertrage prozentual und betragsmassig stark zugenommen, wahrend
der Aufwand nahezu den Zahlen im Budget entspricht. Erwartungsgemass fallen die héchsten Ertrage
im Verwaltungszweig Abgaben, Steuern und Kapitalertrage an. Die zweitwichtigste Einnahmequelle
stellen Wasser- und Abwasserzinsen dar. Die Verbuchung dieser Ertrage erfolgt im Verwaltungszweig
Umwelt und Raumordnung. Ferner sind die Deponiegebiihren sowie die Einnahmen aus Baurechts-
und Pachtzinsen in diesem Verwaltungszweig enthalten.



Funktionale Gliederung des Aufwandes 2018
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Die funktionale Gliederung des Aufwandes im Jahr 2018 entspricht den vielfaltigen Aufgaben der Ge-
meinde. Die hchsten Aufwendungen (CHF 7.0 Mio.) ergeben sich im Verwaltungszweig Kultur, Frei-
zeit, Kirche und Friedhof. Davon entfallen 42.38 % auf die Férderung der Kultur (hauptséchlich Beitra-
ge an das Theater am Kirchplatz sowie an kulturelle Vereine, Unterhalt SAL, Archiv und Muse-
um/Galerie usw.) und 32.28 % auf die Freizeitgestaltung (z. B. Abteilung Freizeit und Kultur sowie von
Sport- und Freizeitanlagen usw.). Fir das Kirchenwesen sind 15.62 % der gesamten Aufwendungen
dieses Verwaltungszweiges aufgewendet worden.

Der Bereich Bildung weist die zweithdchsten Aufwendungen (CHF 5.9 Mio.) aus. Insbesonders fallen
hier die Ausgaben fiir die Primarschule Resch (inkl. Gebaude und Sekretariat) (CHF 4.7 Mio.) und die
Kindergérten (CHF 0.9 Mio.) an.

Im Bereich ,Allgemeine Verwaltung“ sind Ausgaben getéatigt worden, die fiir die Aufrechterhaltung des
Verwaltungsapparats notwendig waren. Trotz einer moderaten Kostensteigerung gegeniiber dem Vor-
jahr konnte das Budget unterschritten werden.

Obwonhl der Verwaltungszweig ,Umwelt und Raumordnung* eine wichtige Ertragssparte darstellt, gene-
riert er auch 12.10 % des gesamten Aufwandes. Der grosste Teil dieser Kosten fliesst in die Abwas-
serbeseitigung (CHF 1.6 Mio.). Fir die Wasserversorgung mussten CHF 1.1 Mio. aufgewendet wer-
den.



Ertrag

Die gesamten Einnahmen der Erfolgsrechnung betragen im Jahre 2018 CHF 64.9 Mio. (Budget CHF
55.9 / Vorjahr CHF 65.3 Mio.). Davon entfallt der grofte Anteil auf die Steuereinnahmen. Die detaillier-
te Zusammensetzung der Einnahmen in der Erfolgsrechnung ist der Grafik zu entnehmen.

Ertragsstruktur 2018
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Die Vermogens- und Erwerbssteuern (CHF 34.4 Mio.) stellen auch im Jahr 2018 die wichtigste Ein-
nahmenquelle der Gemeinde Schaan dar. Der Anteil an den gesamten Einnahmen liegt bei 53%. Der
Anteil der Ertragssteuern (CHF 19.5 Mio. / Vorjahr CHF 18.0 Mio.) am Einnahmentotal ist um zwei Pro-
zentpunkte auf nunmehr 30% angestiegen. Auch im Jahr 2018 ist wiederum eine Kiirzung dieser Ein-
nahmequelle erfolgt, da der Anteil einer einzelnen Gemeinde geméss Gesetz nicht mehr als 25% der
Gesamteinnahmen aller Gemeinden entsprechen darf.

Das in der Gemeinde Schaan steuerbare Vermogen vermindert sich gegeniiber dem Vorjahr um 0.2
Mia. auf CHF 6.6 Mia. Dagegen erhoht sich der gesamte Erwerb um 17.2 Mio. auf CHF 688.4 Mio.
Trotz eines Vermogensriickganges aufgrund von negativen Renditen im Wertschriftenhandel konnten
die Erwartungen erfullt werden.

Gesamthaft gesehen wurde mit einem Einnahmetotal von CHF 64.9 Mio. der Budgetbetrag (55.9 Mio.)
um rund CHF 8.9 Mio. Ubertroffen. Im Vergleich zum Vorjahr betragen die Mindereinnahmen CHF 1.0
Mio., da wie erwartet die Steuereinnahmen bei den privaten Personen sich leicht riicklaufig entwickelt
haben.



Entwicklung der Steuereinnahmen 2012 - 2018 in CHF 1’000
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Gesamthaft haben die Steuereinnahmen trotz Wegfall von verschiedenen Steuerarten (zu 100% beim
Land Liechtenstein) die Erwartungen durchaus erfillt. Zudem zeigen die Selbstanzeigen der letzten
Jahre wie in der Planung angenommen ihre Langzeitwirkung.

Die Ertragssteuer wird von juristischen Personen erhoben, die im Land ein nach kaufmannischer Art
gefiihrtes Gewerbe betreiben. Dank laufenden Anpassungen des Steuergesetzes und wirtschaftlich
gute Bedingungen fur unsere Grossunternehmen wurden mehr Gewinne versteuert. Die Zunahme ge-
genuber dem Vorjahr betragt 7.91%.

In der Rubrik sonstiger Ertrag konnen die nachstehenden Ertragssparten enthalten sein:

e © © o & © o © © o o

Buchgewinne aus Wertschriften
Liegenschafts- und Zinsertrage

Pacht- und Baurechtszinsertrage
Benutzungsgebihren SAL

Verkaufe von Warme, Altstoffen etc.
Verkaufserlose von Grundstiicken
Ruckerstattungen von Versicherungen etc.
Gebuhren fur Amtshandlungen
Verwaltungs- und Ordnungsbussen
Eigenleistungen fur den Werkleitungsbau
Gebuhren fiir Hausanschlisse bei Neubauten



Aufwand nach Kostenarten

Bei einer Betrachtung der Gliederung der Erfolgsrechnung erhélt man einen vertieften Einblick in die
Kostenstruktur. Die gesamten Aufwendungen belaufen sich im Jahre 2018 auf CHF 35.9 Mio. (Budget
CHF 36.0 Mio.). Aus der nachstehenden Tabelle ist ersichtlich, dass der Sachaufwand mit CHF 12.1
Mio. (Budget CHF 13.9 Mio.) den grossten Kostenanteil ausmacht.

in CHF 1’000
Aufwandarten Rechnung 2018 | Budget 2018 Abweichung in %
Personalaufwand 9'403 9'622 -2.28
Sachaufwand 12129 13879 -12.61
Entschadigungen 38 62 -38.71
Beitrage (Land, Vereine, Private) 10'064 10'369 -2.95
Verschiedenes (vorwiegend unrealisierte 4'338 2088 107.75
Kurs- und Wahrungsverluste und Ab-
schreibungen Finanzvermogen
Total 35972 36‘020 -0.14
Abschreibungen 5955 5199 14.54

Tab. 3

Im Personalaufwand sind nebst den effektiv ausbezahlten Gehaltern auch die Entschadigungen fir
Gemeinderat und Kommissionen enthalten. Ferner sind samtliche Lohnnebenkosten wie Versiche-
rungsbeitrédge, Krankenkassenbeitrdge und Spesenentschadigungen unter dieser Position verbucht.
Eine Prozentaufteilung der gesamten Personalkosten auf die einzelnen Kategorien zeigt, dass die
Gehalter mit 80.23 % den grossten Anteil darstellen. 15.17 % entfallen auf Versicherungsbeitrage inkl.
Krankenkasse und 2.89 % auf Entschadigungen fur Behérden und Kommissionen. In den restlichen
1.71 % sind Kosten fur Dienstkleider, Weiterbildungen, Inserate fiir Neuanstellungen etc. enthalten. Im
Vergleich zum Budget ergibt sich ein Minderaufwand von rund CHF 0.2 Mio.

Der gesamte Sachaufwand belauft sich im Jahre 2018 auf CHF 12.1 Mio. (Budget CHF 13.9 Mio.). Die
folgende Grafik zeigt, welche Aufwandarten unter dieser Position verbucht werden sowie deren Anteil
am gesamten Sachaufwand.



Zusammensetzung des Sachaufwandes 2018
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In fast allen Bereichen des Sachaufwandes sind die Kosten gegenliber dem Budget nicht ausgeschopft
worden. Im Vergleich zum Vorjahr ist der Aufwand aber angestiegen. Dies liegt daran, dass diverse
Kleinprojekte nicht mehr in der Investitionsrechnung abgebildet werden, sondern aufgrund des neuen
Finanzhaushaltsgesetzes der Gemeinden nicht mehr aktiviert werden. Dadurch wird der Sachaufwand
in den nachsten Jahren immer wieder Schwankungen unterworfen sein. Diese Kleinprojekte finden sich
vor allem im baulichen Unterhalt.

Die Beitrage an verschiedene Organisationen machen den zweitgrossten Anteil (27.97 %) an den ge-
samten Aufwendungen aus. Die Zusammensetzung der Beitragszahlungen ist der folgenden Grafik zu
entnehmen.



Zusammensetzung der Beitrage 2018
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Die Beitrage an das Land enthalten hauptséchlich den Gemeindeanteil an die Primarlehreriohne (CHF
2.1 Mio.), die Kindergarteniéhne (CHF 0.5 Mio.) und die Beitrdge an Sonderschulen und therapeuti-
schen Massnahmen (0.2 Mio.). Unter der Rubrik ,Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen” mit Total
CHF 1.2 Mio. sind die Kostenbeitrage an die Liecht. Alters- und Krankenhilfe LAK, an die Schwimm-
und Badeanstalt Mihleholz und an den LBA Ortsbus verbucht. Die Rubrik ,Private Institutionen" mit
CHF 1.8 Mio. enthalt hauptsachlich die Zahlungen an das Theater am Kirchplatz, die Dorfvereine, die
Familienhilfe, das Kirchenwesen und an private Hilfsorganisationen. Im Betrag von CHF 3.0 Mio. an
Private Haushalte sind die Aufwendungen Férderungsmassnahmen Umwelt sowie flir den Lastenaus-
gleich geméss Sozialhilfegesetz enthalten. Zudem werden hier auch die Erganzungsleistungen zur
AHV/IV und die Betreuungs- und Pflegegelder belastet. Im Bereich der Beitrage ,Gemeinden” befindet
sich vor allem der Betriebskostenbeitrag an den Abwasserzweckverband der Gemeinden Liechten-
steins und die Kosten fur ,300 Jahre Firstentum Liechtenstein®.

Die in der Tabelle der Aufwandarten aufgefiihrte Position Verschiedenes enthalt die Aufwendungen
far die Abschreibung von Steuerausféllen und die Anpassung des Delkredere-Kontos (Ruckstellung fur
mogliche Debitorenausfélle) sowie die realisierten als auch die nicht realisierten Kursverluste der Son-
derfinanzanlagen. Weiters werden hier neu die gesetzlichen Abschreibungen fir Hochbauten des Fi-
nanzvermogens verbucht.

Im Jahre 2018 hat die Gemeinde Schaan insgesamt CHF 6.0 Mio. (Budget CHF 5.2 Mio.) fir Ab-
schreibungen aufgewendet. Vom gesamten Abschreibungsbetrag entfallen CHF 4.0 Mio. oder 68.08
% auf Hochbauten und CHF 1.1 Mio. oder 17.86 % auf Investitionsbeitrage, die zu 100% wertberichtigt
werden. Grund fir die gegenuber den Vorjahren viel tieferen Abschreibungen ist die neue Abschrei-
bungsmethode. Vor dem Jahr 2017 wurde vom Buchwert abgeschrieben. Seit dem Jahr 2017 wird li-
near vom Anschaffungswert abgeschrieben, was auch die Flhrung eines Anlagespiegels bedingt.



Investitionsrechnung

Die Investitionsrechnung weist die Ausgaben fir die Schaffung von Vermogenswerten aus, welche fir
die Offentlichkeit oder Verwaltung eine erhdhte Nutzung in quantitativer oder qualitativer Hinsicht er-
maoglichen. Diesen Ausgaben stehen spezielle Ertrage bzw. Kostenbeitrage gegenliber. Als Saldo er-
geben sich die Nettoinvestitionen, welche aus dem Ertragsiiberhang der Erfolgsrechnung zu decken
sind oder fur deren Finanzierung auf Reserve- oder Fremdmittel zuriickzugreifen ist.

Im Jahre 2018 hat die Gemeinde Schaan insgesamt CHF 19.7 Mio. fir Investitionen aufgewendet.
Demgegenuber stehen Subventions- und Kostenbeitrage von total CHF 11.5 Tsd. Daraus ergeben sich
Nettoinvestitionen von CHF 19.7 Mio. Im Voranschlag fiir das Jahr 2018 waren Netto-Investitionen von
CHF 24.1 Mio. vorgesehen. Aus verschiedenen Griinden konnten jedoch nicht alle Vorhaben realisiert
werden.

Investitionsrechnung 2018 mit Budgetvergleich

in CHF 1’000

Bezeichnung Ausgaben Einnahmen

Ist Budget Abw. in % |Ist Budget Abw.in %
Aligemeine Verwaltung 569 961 -40.80 0 0
Offentliche Sicherheit 5891 6770 -12.99 0 0
Bildung 209 215 -2.80 0 0
Kultur, Freizeit, Kirche, 1347 1'450 -7.11 11 0
Friedhof
Gesundheit 88 90 -2.23 0 0
Soziale Wohlfahrt 1082 1176 -8.00 0 0
Verkehr 5'381 7019 -23.34 0 0
Umwelt, Raumordnung 5106 6375 -19.91 0 0
Volkswirtschaft 53 55 -3.64 0 0
Finanzen 0 0 0 0 0
Total 19726 24111 -18.19 11 0
Nettoinvestitionen 19715 24111

Tab. 4



Allgemeine Verwaltung

Die budgetierten Vorgaben wurden in diesem Verwaltungszweig vor allem beim Projekt Sanierung Re-
berastrasse 2 + 4 unterschritten. Giinstige Offerten und die allgemeine Marktlage haben zu dieser Un-
terschreitung geflhrt.

Offentliche Sicherheit

Der Ruckstand beim Bau des neuen Feuerwehrdepots konnte im Jahr 2017 vollstédndig aufgeholt wer-
den. Dieser Umstand wurde im 2018 zu wenig beriicksichtigt. Deshalb fiel das Budget 2018 einiges zu
hoch aus.

Bildung

Die betragsmassig geringe Unterschreitung des Budgets hat zwei Griinde. Zum einen wurde die An-
schaffung einer Abfalltrennanlage auf das Folgejahr verschoben. Zum anderen wurde fiir die Uber-
dachung des Aussenplatzes der Basisstufe keine konkrete Planung erstellt. Es musste mit der Kredit-
genehmigung ein Nachtrag fiir das Budget gesprochen werden.

Kultur, Freizeit, Kirche, Friedhof

Fur das Jahr 2018 wurde unter dieser Rubrik ein Begehungsturm beim Spielplatz auf Dux in das
Budget aufgenommen. Dieses Projekt wurde fir weitere Abklarungen zurlickstellt, damit ausreichende
Grundlagen beschafft und erstellt werden kénnen.

Soziale Wohlfahrt

Bei der Budgetierung des Neubaues der Jugendherberge Schaan-Vaduz wurde nicht bertcksichtigt,
dass die Halfte der Kosten wieder von der Gemeinde Vaduz zurlickiiberwiesen wurde. Die Uberschrei-
tung bei den Baukostenbeitragen fir Altersheime liegt darin, dass der Neubau des Alterswohnheimes
St. Peter und Paul in Mauren besser vorangekommen ist als geplant.

Verkehr

Unter dem Verwaltungszweig Verkehr waren Investitionen in Héhe von CHF 7.2 Mio. budgetiert, reali-
siert wurden jedoch nur CHF 5.4 Mio. Die gréssten Abweichungen sind bei den Projekten Sanierung
Gapetschstrasse (CHF 309‘000.00), Korrektion Alte Zollstrasse (CHF 192°000.00) und der Neugestal-
tung Kreuzung Duxgass/Reberastrasse (CHF 200'000.00) festzustellen.

- Sanierung Gapetschstrasse: Kostenunterschreitung wegen giinstigen Unternehmerpreisen

- Korrektion Alte Zollstrasse: Verschiebung ins Folgejahr

- Kreuzung Duxgass/Reberastrasse: Der geplante Umbau wurde nicht umgesetzt und die Sanie-
rung von den Projekten Feldkircher Strasse, Friedhof und Anderle-Huus getragen.



Umwelt, Raumordnung

Der Verwaltungszweig Umwelt, Raumordnung enthalt unter anderem die Hauptbereiche Wasserver-
sorgung, Abwasserbeseitigung, Schuttdeponie und Gewasserverbauung. Daflr waren im Jahr 2018
insgesamt CHF 6.4 Mio. vorgesehen, benétigt wurden Mittel von CHF 5.1 Mio. Die Budgetunterschrei-
tungen ergaben sich vor allem aus Verschiebungen in das Jahr 2019.

Volkswirtschaft
In diesem Verwaltungszweig wurden Maschinen fir den Forst und Beitrage fir die vom Land durchge-

fihrten Alpsanierungen, welche die Gemeinde mitfinanziert, budgetiert. Sowohl die Anschaffungen als
auch die geplanten Sanierungen wurden budgetkonform gekauft und durchgefiihrt.

Finanzen

Da im Jahr 2018 keine Investitionen im Bereich von Liegenschaften des Finanzvermégens getatigt
wurden, sind auch keine Ausgaben und Einnahmen verbucht worden.



Bilanz

Uber den Vermégensstand der Gemeinde gibt die Schiussbilanz per 31.12.2018 Auskunft. Die Aktiv-
seite weist ein Finanzvermdgen von CHF 257.4 Mio. und ein Verwaltungsvermoégen von CHF 94.8 Mio.
aus. Diesen Vermogenswerten stehen auf der Passivseite Verbindlichkeiten und Verpflichtungen in
Héhe von CHF 14.9 Mio. und ein Reinvermogen von CHF 337.3 Mio. gegeniiber.

Bilanz (in CHF 1'000) 31.12.18 31.12.17 Veranderung absolut
Finanzvermodgen 257382 207653 49'729
Verwaltungsvermogen 94790 80961 13829
Aktiven 352'172 288'614 63'558
Fremde Mittel 14875 10'966 3909
Reinvermodgen 337297 277'648 59'649
Passiven 352172 288614 63558

Uber die Vermogenslage der Gemeinde gibt das vereinfachte Modell der Gegenuberstellung von greif-
baren Mitteln und dem eingesetzten Fremdkapital Auskunft. Dabei wird davon ausgegangen, dass die

Bestandteile des Verwaltungsvermdégens an einen bestimmten Zweck gebunden und daher nur schwer
realisierbar sind. Im Gegensatz dazu kann das Finanzvermdgen fir die Finanzierung kiinftiger Ausga-

ben eingesetzt werden.

Aufgrund dieser Berechnung ergibt sich fur die Gemeinde Schaan per Ende Dezember 2018 ein Netto-
Finanzvermogen von CHF 242.5 Mio. Im Vergleich zum Vorjahr entspricht dies einem Finanzreser-
venzuwachs von CHF 45.8 Mio. Vom Netto-Finanzvermégen in Hohe von CHF 242.5 Mio. entfallen
per Ende Dezember 2018 CHF 58.6 Mio. auf Fliissige Mittel (Kassa, Postcheck und Bankguthaben).

Im Verwaltungsvermégen von CHF 94.8 Mio. sind nebst den Buchwerten der Grundstiicke, Gebiude
und tbrigen Anlagen auch das Darlehen an die Pensionskasse des Landes Liechtenstein und die neu
zu aktivierenden Tiefbauten (vor allem Strassen), die nach dem Finanzhaushaltsgesetz liber eine
Laufzeit von 40 bis 50 Jahren abgeschrieben werden. Die Neubewertung der Grundstiicke im Finanz-
vermoégen hat eine Wertveranderung von CHF 35.9 Mio. ergeben.



%Restatement - Neubewertungen per 1. Januar 2017 und 2018

Mit dem Gesetz und der Verordnung Uber den Finanzhaushalt der Gemeinden (GFHG und GFHV) vom
7. Mai 2015 bzw. 15. Dezember 2015 (LGBI 2015 Nr. 164 und Nr 338) wurde die Rechnungslegung der
Gemeinden geandert. Nach Art. 18 GFHG vermittelt die Gemeinderechnung ein den tatséchlichen Ge-
gebenheiten entsprechendes Bild der Vermégens-, Finanz- und Ertragslage der Gemeinde. Sie folgt
den Grundsatzen der Versténdlichkeit, Wesentlichkeit, Zuverlassigkeit, Vergleichbarkeit Periodenge-
rechtigkeit und Stetigkeit. Die Anderungen und deren Auswirkungen werden hier erlautert.

ﬁmderungen an Inhalt und Darstellung der Gemeinderechnung

Neu enthalt die Gemeinderechnung eine Bilanz, Erfolgsrechnung, Investitionsrechnung, einen Anhang
sowie die Jahresrechnungen der Stiftungen.

Die Inhalte der Gemeinderechnung waren teilweise bereits in der Vergangenheit im Kommentar enthal-
ten, wurden nun aber bezlglich Darstellung und Inhalt an die neue Rechnungslegung angepasst sowie
in kompakter und ubersichtlicher Form zusammengefasst. Wesentlich ist sicherlich die Aufteilung des
Ergebnisses der Erfolgsrechnung in die drei Teilergebnisse Ergebnis aus betrieblicher Tatigkeit, Finan-
zergebnis und ausserordentliches Ergebnis analog der Rechnungslegung in der Privatwirtschaft. Der
zusatzliche Anhang enthélt einen Eigenkapitalnachweis sowie einen Anlage-, Beteiligungs-, Riickstel-
lungs- und Gewahrleistungsspiegel. Ebenfalls nennt der Anhang das auf die Rechnungslegung anzu-
wendende Regelwerk und fasst die Rechnungslegungsgrundsétze einschliesslich der wesentlichen
Grundsétze zur Bilanzierung und Bewertung zusammen. Weiter werden im Anhang nun allféllige Ande-
rungen von Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsatzen und deren Auswirkungen kommentiert. Bei
Bedarf werden zusatzliche Angaben gemacht, die fir die Beurteilung der Vermogens- und Ertragslage,
der Verpflichtungen und der finanziellen Risiken von Bedeutung sind.

Wesentliche Anderungen bei der Rechnungslegung

Periodengerechtigkeit

Bei den Steuerertragen wird auf vorliegende Abrechnungen (fremderhobene Steuerertrage) sowie auf
den Zeitpunkt der Rechnungsstellung (alle Gbrigen Steuerertrage) abgestellt. Die Pflicht zur Abgren-
zung wurde geregelt und eine Wesentlichkeitsgrenze von CHF 5'000 festgelegt. Abgrenzungen unter
einem Betrag von CHF 5'000 werden nur bei Bedarf vorgenommen. Zu- und Abgénge von Liegen-
schaften werden in derjenigen Rechnungsperiode erfasst, in welcher der Grundbucheintrag erfolgt. Im
Rechnungsjahr zugesicherte Subventionen und Forderbeitrdge miissen nicht abgegrenzt werden.

Bewertung von Forderungen

Auf gesicherten Forderungen und Forderungen gegeniiber risikolosen Gegenparteien wird wie bis an-
hin kein Delkredere gebildet. Die Kriterien fir die Einzelwertberichtigung auf konkret gefahrdeten For-
derungen wurden bereinigt und der Einzelwertberichtigungssatz generell auf 100% festgesetzt. Dabei
handelt es sich um Forderungen, die seit mehr als einem Jahr féllig sind, fir Forderungen, fiir die ein
Betreibungsverfahren lauft, deren Schuldner sich in einem Liquidationsverfahren befindet sowie fiir
Forderungen, deren Realisierung aus anderen Grinden als aussichtslos erscheint. Der Satz fiir die
Pauschalwertberichtigung der tbrigen Forderungen wurde auf 5% festgesetzt. Tritt ein Forderungsver-
lust ein, ist die Forderung vorbehaltlich spezieller gesetzlicher Bestimmungen abzuschreiben.




Finanzanlagen des Finanzvermd&gens zu Verkehrswerten

Finanzanlagen des Finanzvermégens (FV) sowie Deckungskapitalien unselbsténdiger Anstalten und
Stiftungen werden zu Kurswerten am Bilanzstichtag bewertet. Es gilt der Grundsatz der Einzelbewer-
tung. Marchzinsen sind periodengerecht abzugrenzen.

Beteiligungen des Finanzvermégens ohne Kurswert werden zum entsprechenden Beteiligungsanteil
am Eigenkapital des Unternehmens per Bilanzstichtag geméass dessen Jahresrechnung bewertet
(Equitymethode). Ist dieser Equitywert mit wesentlichen Unsicherheiten behaftet, kann jedoch zur Ver-
meidung einer Uberbewertung eine andere Bewertungsart gewahlt werden.

Halten mehrere Gemeinden eine gemeinsame Beteiligung des Finanzvermégens ohne Kurswert, ist
eine einheitliche Bewertungsart anzustreben.

Definition eines Investitionsbegriffs

Investitionen sind Ausgaben fiir Wirtschaftsglter, die wahrend mehr als einer Rechnungsperiode einen
wirtschaftlichen Nutzen hervorbringen oder der Erflillung einer &ffentlichen Aufgabe dienen, deren Wert
pro Einzelobjekt zuverldssig ermittelt werden kann und eine bestimmte Mindesthdhe (Aktivierungs-
grenze) erreicht. Betreffend Aktivierungsgrenze s. Art. 19 Abs. 5 a) bis f), wobei der Gemeindevorste-
her Ausnahmen in begriindeten Fallen zulassen kann.

Riickstellungen

Die Bildung von Ruickstellungen wurde neu klar definiert. Diese werden gebildet fir bestehende Ver-
pflichtungen. Daraus ergibt sich die Bildung von verschiedenen Rickstellungen im Bereich des Perso-
nalaufwandes. Ubrige Ruckstellungen werden fur bestehende Verpflichtungen jeweils ab einem Betrag
von 1% des gesamten Aufwandvolumens der Erfolgsrechnung geméss Voranschlag gebildet.

Die Bildung und Auflésung von Ruickstellungen werden auf demselben Konto der Erfolgsrechnung ver-
bucht. Erfullt die Bildung oder Aufldsung einer Riickstellung die Kriterien eines ausserordentlichen
Aufwands oder Ertrages, erfolgt eine Zuordnung zum ausserordentlichen Ergebnis.

Abschreibungen linear statt degressiv

Die Abschreibung von Sachanlagen und immateriellen Anlagen erfolgt neu linear Giber eine angenom-
mene betriebswirtschaftliche Nutzungsdauer. Bisher wurden Anlagegtter degressiv und mit sehr hohen
Abschreibungsséatzen abgeschrieben (Hochbauten inkl. Grundstiicke 10% und Tiefbauten 100%). Die
Umstellung flihrt einerseits wahrend der nachsten Jahre zu einer Reduktion des Abschreibungsauf-
wandes und andererseits zu einer Aufwertung der entsprechenden Anlagegiiter.

Neubewertungen in der Bilanz

Das eigentliche Restatement beinhaltet die Neubewertung der Bilanzpositionen entsprechend den Be-
wertungs- und Bilanzierungsbestimmungen des neuen Gemeinde-Finanzhaushaltsgesetzes (GFHG)
sowie der -verordnung (GFHV). Um die Vergleichbarkeit sicherzustellen, muss in einem solchen Fall
auch die Jahresrechnung des Vorjahres riickwirkend neu berechnet werden. Entsprechend wurde die
Bilanz der Gemeinde per 1. Januar 2017 neu bewertet. Somit ist der Vergleich mit dem Vorjahr bis auf
die Grundstucke wieder méglich.



Prifungsergebnis Neubewertung der Grundstiicke

Wie in Art. 19 und Art. 26 der GFHV festgehalten, gibt es fur Grundstiicke keine Aktivierungsgrenze und
sie werden auch nicht planmassig abgeschrieben.

Die Anschaffungswerte wurden durch die Gemeinde auf Basis geeigneter Unterlagen festgehalten. In
der Regel handelt es sich dabei um Kauf- oder Tauschvertrage. Diese sind systematisch und sauber
geordnet nach Parzellennummern abgelegt. Der Revision wurden samtliche Vertrage zur Einsicht zur
Verfligung gestellt. Bei einigen Grundstiicken konnten die Anschaffungswerte nicht mehr definiert wer-
den. Aus Vorsichtsiberlegungen erfolgte die Bewertung dieser Positionen mit CHF 1.--.

Die Revisionsgesellschaft hat festgestellt, dass die Neubewertung dieses Teilbereiches des Anlagever-
mogens per 1. Januar 2018 im Wesentlichen den neuen gesetzlichen Bestimmungen entspricht. Die
Feststellungen im Rahmen der Priifung wurden sogleich angepasst.

Im Folgenden wird die Auswirkung der Neubewertung aufgezeigt. Die Verénderung der Buchwerte in-
folge der Neubewertung muss als Neubewertungsreserve verbucht und im Eigenkapital ausgewiesen
werden.

Gemeinde Schaan - Neubewertung des Anlagevermogens

Grundstiicke
Wert vor Neubewertung 31'618'232.85
Wert nach Neubewertung 68'143'446.30
Wertverdnderung 36'525213.45
in % 116%




Bilanzanpassung

Die Bewertungsanpassungen aufgrund der Umstellung der Rechnungslegung fiihren somit zu einer
Aufwertung der Gemeindebilanz per 01.01.2018 um gesamthaft TCHF 60'524. Bei einer solch grund-
satzlichen Anderung der Bilanzierungs- und Bewertungsgrundséatze handelt es sich um einen einmali-
gen und ausserordentlichen Vorgang.

Zur Gewahrleistung der Stetigkeit der Erfolgsrechnung und aus Transparenzgriinden wurden die Be-
wertungsanpassungen nicht Uber die Erfolgsrechnung, sondern gemass Art. 33 Abs. 2 GFHG erfolgs-
neutral direkt ins Eigenkapital, bzw. in die neugeschaffene Position Neubewertungsreserve gebucht.
Diese Reserve wird anschliessend per 01.01.2019 ins Eigenkapital der Gemeinde Schaan umgebucht
und in Zukunft nicht mehr ausgewiesen.

Nachfolgend sind die Details zur Erfolgs- und Investitionsrechnung 2018 ersichtlich. Gemass Gemein-
de-Finanzhaushaltsverordnung Art. 15 Punkt 2) Abs. c) sind diese Rechnungen nach Hauptkonten ge-
gliedert darzustellen. Aus Datenschutziiberlegungen wird nur ein Zusammenzug der Konten auf
Dienststellenbasis gezeigt und veréffentlicht.



Erfolgsrechnung 2018 - Detail

KONTO
)

01

011

012

02

020
026

03

030

"09

090
091
1
"10
101
"05
11
"110
14
"140
"16
"160
2
"20
200
21
2210
2212
213
219
22
220
29
290
3
30
300
"301
303
305
32
320
"33
"330
"34
"340
341
343
"35
"350
351
352
353
"39
390
"391

TITEL

ALLGEMEINE VERWALTUNG
Legislative
Gemeinde-Versammlung (Legislative)
Gemeinderat/Kommissionen
Gemeindeverwaltung
Gemeindeverwaltung
Gemeindebauverwaltung
Leistungen fiir Pensionierte
Leistungen fiir Pensionierte
Verwaltungsliegenschaften
Verwaltungsliegenschaften
Rathaus Schaan

OFFENTLICHE SICHERHEIT
Rechtswesen

Marktwesen (Jahr-, Kunsthandwerkmarkt)
Grundbuchwesen, Vermessung
Polizei

Polizei

Feuerwehr

Feuerwehr / Zivilschutz
Zivilschutz

Zivilschutz

BILDUNG

Kindergérten

Kindergarten

Volksschule

Primarschule Resch
Musikschule

Schulanlagen

Primarschule iibr. (Sekretariat)
Sonderschulung
Sonderschulung

Uebriges Bildungswesen
Uebriges Bildungswesen
KULTUR, FREIZEIT, KIRCHE, FRIEDHOF
Kultur-Férderung
Kulturférderung

Archiv und Sammlungen

SAL Saal am Lindaplatz
Dorfchronik / Familienforschung
Medien
Massenmedien/Offentlichkeitsarbeit
Parkanlagen, Wanderwege
Parkanlagen und Spielplitze
Sport

Sport

Schwimmbad Miihleholz
Sportaniagen Rheinwiese + Jugendheim
Uebrige Freizeit

Uebrige Freizeitgestaltung
Freizeit und Kultur

Sport- und Freizeitanlagen Dux
Vereinslokale Hennafarm 10
Kirchenwesen

Kirche

Friedhof, Bestattung

HABEN
285'636.39
765.00

765.00
245'504.49
120'180.00
125'324.49

39'366.90
456690

11°9;

11'935.00

284'750.76
15'337.41
15'337.41

269'413.35

76'255.85

656'799.50
465'036.80

463'720.55
1'316.25
30.00
30.00

41'633.00

41'633.00
118'756.20

118'756.20
31'343.50

24'743.50
6'600.00



Erfolgsrechnung 2018 — Detail

KONTO TITEL
4 GESUNDHEIT

44 Krankenpflege

440 Krankenpflege

"a50 Krankheitsbekimpfung

46 Schulgesundheitsdienst

460 Schulgesundheitsdienst

49 Uebriges Gesundheitswesen
490 Uebriges Gesundheitswesen

5 SOZIALE WOHLFAHRT

50 Sozialversicherungen

500 Sozialversicherungen

54 Jugend

540 Jugend

55 Invaliditét

550 Invaliditat

57 Altersheime

570 Alterswohnheime LAK

571 Wohnen fiir Senioren

58 Allgemeine Fiirsorge

580 Allgemeine Fiirsorge

581 Sozialhilfe

589 Familienhilfe

59 Hilfsaktionen

590 Hilfsaktionen

6 VERKEHR

620 Gemeindestrassen

621 Strassenbeleuchtung

623 Parkierung (Tiefgaragen, Parkhauser)
69 Uebriger Verkehr

T UMWELT, RAUMORDNUNG

71 Abwasserbeseitigung

710 Abwasserbeseitigung

72 Abfallbeseitigung u. Schuttdeponie
720 Abfallbeseitigung

721 Schuttdeponie Stilla

75 Gewdsserverb./Grabenunterhalt
750 Gewadsserverbauung/Grabenunterhalt
77 Naturschutz

770 Naturschutz/Biotope

78 Uebriger Umweltschutz

780 Uebriger Umweltschutz

782 Gemeindenetzwerk

79 Raumordnung

790 Raumordnung

HABEN

141'446.65

141'446.65

141'446.65

157'594.98
31'641.35

5'875'250.03

2'055'562.35
2'055'562.35
1'528'406.72

276'728.73

1'251'677.99

84'770.00
84'770.00

707'482.08
707'482.08



Erfolgsrechnung 2018 — Detail

KONTO
80
"800
"801
803
804
"81
810
811
812
"813
"82
820
83
"830

"840

"09

990
992
993

TITEL

VOLKSWIRTSCHAFT
Landwirtschaft
Landwirtschaft

Alpwirtschaft

Pumpwerk Drainage
Drainagen Anlage
Forstwirtschaft
Forstwirtschaft

Kulturen, Pflegemassnahmen
Holzernte

Wegunterhalt

Jagd

Jagd

Kommunale Werbung
Kommunale Werbung
Industrie, Gewerbe, Handel
Industrie, Gewerbe, Handel
Energie

Energie

FINANZEN, STEUERN
Gemeindesteuern
Gemeindesteuern

Andere Steuern
Kapitaldienst

Kapitaldienst

Kapitaldienst Sonderfinanzanlagen
Liegenschaften des Finanzvermdgens
Abgaben und Abschreib. Finanzvermdgen
Mittel der Selbstfinanzierung
Abschreibungen

Aufteilbare Posten

Neutrale Posten

Zwischentotal
Gesamtgewinn
Summe

HABEN
522'020.79
1'877.00
1'877.00

502'878.79
273'549.54

72'459.30
156'860.95

6'224.05
6'224.05

8143.30

| 456'793.83

'297'017.50

1293'343.25

66'118'713.18

66'118'713.18



Investitionsrechnung 2018 - Detail

eindeverwaltung

020 Gemeindeverwaltung
"09 Verwaltungsliegenschaften

Verwaltungsliegenschaften

Polizei

"110 Polizei
14 Feuerwehr

40  Feuerwehr/Zvilschutz

2% [Volksechife

213 Schulanlagen
29 ~ Uebriges Bildungswesen

290 Uebriges Bildungswesen

30 Kultur-Férderung
"300 Kulturférderung

"303 SAL Saal am Lindaplatz

133 Parkanlagen, Wanderwege

"330 Parkanlagen und Spielplitze

34 Sport

340 Sport

341 Schwimmbad Miihleholz

343 Sportanlagen Rheinwiese + Jugendheim
39 Kirchenwesen

"390 Kirche

Friedof Bestattung

nkenpﬂe
Kraken flege

Jugen
Jugend

"57 Altersheime

570 Alterswohnheime LAK
62 ' Geeestrassen

620 Gemeindestrassen
621 Strassenbeleuchtung

%622 Bodenauslésungen




Investitionsrechnung 2018 - Detail

70 Wasserversorgung / Wasserwerk

701 Wasserversorgung / Wasserwerk
71 Abwasserbeseitigung

710 Abwasserbeseitigung

72 Abfallbeseitigung u. Schuttdeponie

5 S huttdponie Stilla

Landwirtschaft
Alpwirtschaft
Forstwirtschaft
Holzernte

Energie
Gasversorgung

9 T Mittel der S_eanzierug ‘
99 . Mittel der Selbstfinanzierung




